



ЗАКОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законы Кировской области

Принят Законодательным Собранием Кировской области 24 апреля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Кировской области от 29 августа 1995 года № 5-ЗО «О гербе Кировской области» (Вестник Кировской областной Думы и администрации области, 1995, № 4; 1997, № 12; Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2003, № 3 (48), ст. 1778; 2006, № 2 (65), ст. 3042; 2009, № 1 (121), часть 1, ст. 3968; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4261; 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4754; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5114; 2014, № 1 (151), ст. 5395; Кировская правда, 2019, 18 июня) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в абзаце восьмом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце четырнадцатом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в абзаце втором части 2 статьи 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в абзаце четвертом части 1 статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 2

Внести в Закон Кировской области от 29 января 1997 года № 37-ЗО «О государственной службе Кировской области» (Вестник Кировской областной Думы и администрации области, 1997, № 11, № 12; 1998, № 6 (18), ст. 166; 1999, № 2 (20), ст. 253; 2001, № 1 (34), ст. 804; № 5 (38), ст. 956; Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2002, № 6 (45), ст. 1552; 2004, № 1 (53), ст. 2176; 2005, № 2 (60), ст. 2751; 2006, № 5 (68), часть 2, ст. 3160; 2009, № 3 (123), ст. 4032; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4271; 2011, № 5 (137), ст. 4720; 2012, № 4 (142), часть 1, ст. 4991; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5114; № 4 (148), ст. 5257; 2014, № 1 (151), ст. 5395; 2015, № 1 (157), ст. 5620; 2016, № 6 (168), ст. 6074; официальный

информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 22 декабря; 2017, 7 декабря; 2021, 2 апреля) следующие изменения:

1) в статье 21:

а) в пункте 2 слова «досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации “О занятости населения в Российской Федерации”» заменить словами «в соответствии с Федеральным законом “О занятости населения в Российской Федерации”»;

б) в абзаце первом пункта 12 слова «досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации “О занятости населения в Российской Федерации”» заменить словами «в соответствии с Федеральным законом “О занятости населения в Российской Федерации”»;

в) в пункте 14 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в абзаце втором пункта 9 статьи 22 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

Статья 3

Внести в Закон Кировской области от 28 августа 1997 года № 11-ЗО «О библиотечном деле Кировской области» (Вестник Кировской областной Думы и администрации области, 1997, № 12; Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2005, № 3 (61), ст. 2822; 2009, № 5 (125), ст. 4158; 2011, № 2 (134), ст. 4605; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5459; 2015, № 1 (157), ст. 5627; 2016, № 1 (163), ст. 5867; Кировская правда, 2018, 31 июля; 2021, 6 июля; 2023, 14 марта) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 3 статьи 12 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в пункте 4 части 2 статьи 13 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 4

Внести в Закон Кировской области от 3 апреля 2000 года № 169-ЗО «О мировых судьях в Кировской области» (Вестник Кировской областной Думы и администрации области, 2000, № 2 (27), ст. 480; Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2002, № 3 (42), ст. 1189; 2004, № 1 (53), ст. 2181; № 6 (58), ст. 2535; 2005, № 2 (60), ст. 2746; № 4 (62), часть 2, ст. 2903; 2006, № 1 (64), часть 3, ст. 3027; № 4 (67), ст. 3106; 2007, № 2 (71), ст. 3359; № 3 (72), ст. 3475; 2008, № 3 (82), ст. 3743; № 41 (120), часть 2, ст. 3941; 2010, № 3 (129), ст. 4393; № 4 (130), часть 2, ст. 4425; № 6 (132), ст. 4490; 2011, № 2 (134), ст. 4598; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 1 июля; 2021, 19 июля, 10 октября) следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 3 статьи 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в статье 11:

а) в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Кировской области»;

б) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в статье 12 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Кировской области»;

4) в статье 13:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа Кировской области»;

б) в части 2 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Кировской области»

5) в части 4 статьи 13.1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

Статья 5

Внести в Закон Кировской области от 26 июля 2001 года № 10-ЗО «О Правительстве и иных органах исполнительной власти Кировской области» (Вестник Кировской областной Думы и администрации области, 2001, № 4 (37), ст. 946; Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2002, № 2 (41), ст. 1106; № 6 (45), ст. 1549; 2004, № 1 (53), ст. 2175; № 3 (55), ст. 2316; 2005, № 4 (62), ст. 2900; 2006, № 6 (69), ст. 3207; 2007, № 1 (70), ст. 3281; № 3 (72), ст. 3454; № 4 (73), ст. 3550; 2008, № 4 (83), ст. 3768; 2009, № 1 (121), часть 2, ст. 3987; № 4 (124), часть 1, ст. 4089; 2010, № 3 (129), ст. 4393; № 6 (132), ст. 4494; 2012, № 4 (142), часть 1, ст. 4979; 2013, № 5 (149), ст. 5313; 2015, № 2 (158), ст. 5685; № 6 (162), ст. 5833; 2016, № 3 (165), ст. 5950; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 13 декабря; 2018, 10 мая; 2019, 13 марта, 5 июня, 3 октября; 2022, 11 мая; 2023, 22 ноября; 2024, 28 февраля, 14 июня; 2025, 4 марта) следующие изменения:

1) в наименовании слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

2) в преамбуле слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в наименовании статьи 1 слова «государственной власти» исключить;

4) в абзаце десятом пункта 2 статьи 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) в статье 6:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 1:

в абзаце третьем слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в абзаце четвертом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в подпункте «з» статьи 8 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

7) в статье 9:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в подпункте «а» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в подпункте «б» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

г) в подпункте «в» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

д) в подпункте «г» слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

е) в подпункте «д» слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

ж) в подпункте «ж» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

8) в подпункте «б» статьи 12 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

9) в статье 13:

а) в подпункте «б» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в подпункте «в» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

10) в статье 16:

а) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 9 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами», слова «исполнительных органов государственной власти Кировской области» заменить словами «исполнительных органов Кировской области»;

11) в подпункте «д» пункта 1 статьи 17 слова «государственной власти» исключить;

12) в подпункте «ж» статьи 18 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

13) в подпункте «г» статьи 18¹ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

14) в подпункте «д» статьи 19 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

15) в статье 21:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в подпункте «а» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

16) в пункте 3 статьи 22 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов области»;

17) в статье 25:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «и комиссий» исключить, слово «администрации» заменить словами «администрации Губернатора и Правительства области»;

в) в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа», слово «администрации» заменить словами «администрации Губернатора и Правительства области», слова «или комиссии» исключить;

18) в статье 27:

а) в абзаце первом пункта 1 слова «органом исполнительной власти» заменить слова «исполнительным органом», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в пункте 2:

в подпункте «е» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в подпункте «ж» слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в подпункте «з» слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

в) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»

19) в наименовании главы 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

20) в статье 29:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 1 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам», слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в) в пункте 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы области»;

г) в пункте 3 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы области»;

д) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

е) в пункте 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

21) в статье 30:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов области»;

б) в пункте 1:

в абзаце первом слово «органов» заменить словами «исполнительных органов области»;

в подпункте «в» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в подпункте «г» слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в) в пункте 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы области», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

22) в статье 31:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов области»;

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов области»;

в подпункте «б» слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 6

Внести в часть 1 статьи 7 Закона Кировской области от 6 ноября 2002 года № 107-ЗО «О Губернаторе Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2002, № 6 (45), ст. 1538; 2003, № 6 (51), ст. 2037; 2005, № 4 (62), часть 2, ст. 2900; 2006, № 3 (66), ст. 3071; № 5 (68), часть 2, ст. 3165; 2007, № 1 (70), ст. 3267; № 3 (72), ст. 3453; № 4 (73), ст. 3573; 2009, № 1 (121), часть 2, ст. 3988; № 6 (126), ст. 4225; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4261; № 4 (130), часть 2, ст. 4427; 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4754; 2012, № 1 (139), часть 1, ст. 4842; № 2 (140), ст. 4909; № 4 (142), часть 1, ст. 4978, ст. 5010; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5114; № 2 (146), ст. 5176, ст. 5178; 2014, № 1 (151), ст. 5395; 2015, № 1 (157), ст. 5620; № 3 (159), ст. 5730; № 6 (162), ст. 5833; 2016, № 3 (165), ст. 5949; № 6 (168), ст. 6074; Кировская правда, 2017, 12 октября, 12 декабря; официальный информационный сайт Правительства Кировской

области, 2018, 10 мая; 2019, 13 марта, 3 октября; 2021, 11 июня; 2022, 11 мая; 2023, 10 апреля, 21 декабря; 2024, 11 июня) следующие изменения:

1) в пункте 9 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

2) в пункте 27 слова «органами исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительными органами Кировской области».

Статья 7

Внести в пункт «д» статьи 4 Закона Кировской области от 30 июня 2003 года № 173-ЗО «О флаге Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2003, № 4 (49), ст. 1876; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4261; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5114; 2014, № 1 (151), ст. 5395; Кировская правда, 2019, 18 июня) изменение, исключив слова «Уставного суда Кировской области и».

Статья 8

Внести в Закон Кировской области от 29 июля 2003 года № 186-ЗО «О референдуме Кировской области и местном референдуме в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2003, № 5 (50), ст. 1990; 2007, № 3 (72), ст. 3471; 2008, № 3 (82), ст. 3740, ст. 3741; № 13 (92), часть 1, ст. 3816; № 41 (120), часть 1, ст. 3936; 2009, № 6 (126), ст. 4224; 2011, № 2 (134), ст. 4549; № 6 (138), ст. 4783; 2013, № 1 (145), часть 2, ст. 5124; № 4 (148), ст. 5261; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5479; № 5 (155), ст. 5527; 2015, № 4 (160), ст. 5760; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 10 мая; 2018, 24 декабря; 2019, 9 апреля, 11 октября; 2021, 4 марта; 2021, 29 апреля, 10 июня, 29 ноября; 2022, 11 мая; 2023, 15 мая; 2024, 10 апреля, 30 мая) следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 2¹ статьи 13 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

2) в пункте 6 статьи 19 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 9

Внести в статью 6 Закона Кировской области от 6 ноября 2003 года № 202-ЗО «О социальном партнерстве в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2003, № 6 (51), ст. 2047; 2009, № 6 (126), ст. 4215; 2014, № 5 (155), ст. 5537; 2015, № 3 (159), ст. 5721) следующие изменения:

1) в абзаце шестом слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

2) в абзаце шестнадцатом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в абзаце семнадцатом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 10

Внести в часть 2 статьи 7 Закона Кировской области от 6 ноября 2003 года № 203-ЗО «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2003, № 6 (51), ст. 2048; 2006, № 4 (67), ст. 3118; 2009, № 1 (121), часть 1, ст. 3967; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4266; № 6 (132), ст. 4505; 2012, № 1 (139), часть 1, ст. 4835; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5475; 2015, № 4 (160), ст. 5774; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 6 марта; 2022, 6 октября; 2024, 9 июля) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 11

Внести в статью 5¹ Закона Кировской области от 3 ноября 2004 года № 267-ЗО «О мере социальной поддержки отдельных категорий специалистов, проживающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2004, № 6 (58), ст. 2532; 2005, № 3 (61), ст. 2815; 2007, № 4 (73), ст. 3571; 2008, № 41 (120), часть 1, ст. 3919; 2011, № 2 (134), ст. 4605; 2013, № 6 (150), ст. 5355; 2015, № 6 (162), ст. 5830; Кировская правда, 2018, 28 сентября; 2019, 19 ноября; 2020, 29 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 1 части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 4 части 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в абзаце первом части 6 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

4) в части 6¹ слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

5) в абзаце первом части 7 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

6) в абзаце втором части 8 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 12

Внести в Закон Кировской области от 29 декабря 2004 года № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2005, № 1 (59), часть 1, ст. 2626; № 4 (62), часть 2, ст. 2904; 2006, № 2 (65), ст. 3037; № 3 (66), ст. 3037; № 5 (68), часть 2, ст. 3164; 2007, № 2 (71), ст. 3358; № 10 (79), ст. 3697; 2008, № 1 (80), часть 2, ст. 3704; № 13 (92), часть 2, ст. 3834; 2009, № 3 (123), ст. 4046; № 5 (125), ст. 4157; 2010, № 2 (128), ст. 4337; № 4 (130), часть 2, ст. 4424; 2011, № 1 (133), часть 1, ст. 4532; № 2 (134), ст. 4597; 2012, № 1 (139), часть 1, ст. 4837; № 2 (140), ст. 4910; № 6 (144), ст. 5056; 2013, № 2 (146), ст. 5182; № 6 (150), ст. 5350; 2014, № 3 – (153 – 154), ст. 5461; 2015, № 1 (157), ст. 5617, ст. 5637; № 3 (159), ст. 5718, ст. 5736; 2016, № 3 (165), ст. 5934, ст. 5937; № 5 (167), ст. 6047; Кировская правда, 2017, 20 июня, 12 декабря; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2018, 13 июля, 24 декабря; 2019, 14 марта, 11 октября, 4 декабря; 2020, 25 марта, 1 октября; 2021, 2 апреля, 11 июня, 19 июля; 2022, 20 декабря; 2023, 31 октября; 2024, 10 апреля, 9 июля) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 12 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
- 2) в абзаце третьем части 6 статьи 13 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 3) в статье 20:
 - а) в части 5¹ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - б) в абзаце втором части 9² слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 13

Внести в Закон Кировской области от 2 марта 2005 года № 312-ЗО «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2005, № 2 (60), ст. 2749; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4280; 2011, № 2 (134), ст. 4601; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5110; 2014, № 1 (151), ст. 5414; Кировская правда, 2023, 17 октября) следующие изменения:

- 1) в статье 2:
 - а) в части 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
 - б) в абзаце первом части 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

- 2) в части 2 статьи 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 3) в пункте 6 части 2 статьи 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 4) в статье 5:
 - а) в абзаце третьем части 1 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - б) в части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 5) в статье 6:
 - а) в абзаце первом части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;
 - б) в части 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;
- 6) в части 2 статьи 7¹ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 7) в статье 9:
 - а) в наименовании слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;
 - б) в части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
 - в) в части 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
- 8) в части 1 статьи 10 слова «Органом исполнительной власти» заменить словами «Исполнительным органом».

Статья 14

Внести в Закон Кировской области от 2 марта 2005 года № 313-ЗО «Об архивном деле в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2005, № 2 (60), ст. 2750; 2011, № 2 (134), ст. 4603; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5459; 2015, № 1 (157), ст. 5632; 2016, № 5 (167), ст. 6042; Кировская правда, 2017, 12 декабря) следующие изменения:

- 1) в статье 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 2) в части 1 статьи 8 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 3) в абзаце первом пункта 3 части 1 статьи 10 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 4) в статье 11:
 - а) в части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в части 3 статьи 14 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 2 статьи 15 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

7) в части 6 статьи 16 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 15

Внести в Закон Кировской области от 2 марта 2005 года № 314-ЗО «О государственной гражданской службе Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2005, № 2 (60), ст. 2751; 2006, № 5 (68), часть 2, ст. 3160; 2007, № 1 (70), ст. 3274; № 4 (73), ст. 3548; № 5 (74), ст. 3641; 2008, № 4 (83), ст. 3770; № 41 (120), часть 1, ст. 3922; 2009, № 5 (125), ст. 4156; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4261, ст. 4270, ст. 4291; № 2 (128), ст. 4347; 2011, № 2 (134), ст. 4607; № 5 (137), ст. 4711; № 6 (138), часть 1, ст. 4791; 2012, № 2 (140), ст. 4908; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5114; № 2 (146), ст. 5175; № 4 (148), ст. 5257, ст. 5258; № 5 (149), ст. 5314; 2014, № 1 (151), ст. 5395, ст. 5408; № 5 (155), ст. 5543; 2015, № 1 (157), ст. 5620; № 5 (161), ст. 5797; 2016, № 2 (164), ст. 5907; № 5 (167), ст. 6041; официальный информационный сайт Правительства Кировской области 2016, 22 декабря; Кировская правда, 2017, 12 декабря; 2018, 11 декабря; 2019, 31 декабря; 2021, 10 марта, 20 апреля; 2022, 13 сентября; 2023, 23 мая; 2024, 5 марта; 2025, 21 января) следующие изменения:

1) в пункте 1 части 3 статьи 20 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

2) в пункте 1 части 4 статьи 21 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

Статья 16

Внести в Закон Кировской области от 5 мая 2005 года № 323-ЗО «О пользовании участками недр местного значения на территории Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2005, № 3 (61), ст. 2819; 2006, № 3 (66), ст. 3075; 2009, № 1 (121), часть 2, ст. 3986; № 6 (126), ст. 4229; 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4777; 2012, № 3 (141), ст. 4933; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5472; 2016, № 1 (163), ст. 5880; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2018, 6 марта; 2019, 25 декабря; 2020, 27 июля; 2021, 22 декабря; 2022, 6 октября; 2024, 10 апреля, 16 октября) следующие изменения:

1) в наименовании главы 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в абзаце первом статьи 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа», слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в статье 5¹ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в части 1 статьи 6:

а) в пункте 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в пункте 3:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в подпункте «б» слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в подпункте «г» слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

г) в пункте 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 17

Внести в Закон Кировской области от 28 июля 2005 года № 346-ЗО «О выборах депутатов представительных органов и глав муниципальных образований в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2005, № 5 (63), часть 1, ст. 2953; 2006, № 1 (64), часть 1, ст. 3012; № 6 (69), часть 1, ст. 3206; 2008, № 1 (80), часть 2, ст. 3698; 2009, № 6 (126), ст. 4201; 2010, № 6 (132), ст. 4492; 2011, № 1 (133), часть 1, ст. 4523; № 4 (136), ст. 4662; № 5 (137), ст. 4716; № 6 (138), часть 1, ст. 4753; 2012, № 1 (139), часть 1, ст. 4830; № 4 (142), часть 1, ст. 4971; № 6 (144), ст. 5058; 2013, № 1 (145), часть 2, ст. 5124; № 4 (148), ст. 5256; № 6 (150), ст. 5364; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5479, ст. 5487; № 6 (156), ст. 5589; 2015, № 4 (160), ст. 5760; 2016, № 2 (164), ст. 5903; № 3 (165), ст. 5945; № 4 (166), ст. 5981; Кировская правда, 2017, 14 марта; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2018, 24 декабря; 2019, 9 апреля; 2020, 4 июня; 2021, 4 марта, 29 апреля, 10 июня, 19 июля, 29 ноября; 2022, 11 мая; 2023, 15 мая; 2024, 10 апреля, 30 мая) следующие изменения:

1) в статье 15:

а) в абзаце первом части 11 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 15 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

2) в подпункте «д» статьи 20¹ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 18

Внести в Закон Кировской области от 2 августа 2005 года № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2005, № 5 (63), ст. 2955; 2007, № 4 (73), ст. 3549; 2009, № 3 (123), ст. 4034; 2012, № 6 (144), ст. 5066; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5494; 2016, № 2 (164), ст. 5916; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2023, 7 июля, 26 июля; 2024, 16 октября) следующие изменения:

1) в абзаце шестом статьи 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в пункте 2 части 2 статьи 5 слова «орган исполнительный власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в статье 10:

а) в части 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в абзаце втором части 9 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 19

Внести в пункт 4 части 1 статьи 9 Закона Кировской области от 2 августа 2005 года № 349-ЗО «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2005, № 5 (63), часть 1, ст. 2956; 2006, № 3 (66), ст. 3073; 2007, № 1 (70), ст. 3272; № 4 (73), ст. 3568; 2009, № 3 (123), ст. 4031; № 4 (124), часть 1, ст. 4087; 2011, № 4 (136), ст. 4669; 2012, № 2 (140), ст. 4912; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5111; 2014, № 6 (156), ст. 5584; 2015, № 3 (159), ст. 5729; Кировская правда, 2024, 21 мая) изменение, заменив слова «органу исполнительной власти» словами «исполнительному органу».

Статья 20

Внести в Закон Кировской области от 17 сентября 2005 года № 360-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области отдельными государственными полномочиями области в сфере архивного дела» (Сборник основных нормативных правовых актов

органов государственной власти Кировской области, 2005, № 5 (63), часть 2, ст. 2967; 2007, № 5 (74), ст. 3635; 2008, № 1 (80), часть 2, ст. 3701; 2012, № 6 (144), ст. 5081; 2015, № 6 (162), ст. 5830; Кировская правда, 2017, 12 декабря; 2019, 16 июля, 19 ноября; 2020, 29 декабря; 2023, 14 марта) следующие изменения:

- 1) в статье 6:
 - а) в пункте 3 части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
 - б) в части 2:
 - в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - в пункте 4 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;
- 2) в статье 7:
 - а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - б) в абзаце первом части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
 - в) в части 2¹ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
 - г) в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 3) в части 2 статьи 9 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 4) в статье 10 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 5) в статье 11 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
- 6) в статье 12:
 - а) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
 - б) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
 - в) в части 5 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 21

Внести в Закон Кировской области от 17 сентября 2005 года № 361-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области отдельными государственными полномочиями области по поддержке сельскохозяйственного производства» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2005, № 5 (63), часть 2, ст. 2968; 2008, № 41 (120), часть 1, ст. 3918;

2010, № 2 (128), ст. 4342; 2012, № 1 (139), часть 1, ст. 4832; № 6 (144), ст. 5081; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5108; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5474; 2015, № 3 (159), ст. 5733; № 6 (162), ст. 5819; 2016, № 3 (165), ст. 5953; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 22 декабря; 2017, 3 августа, 10 ноября; 2018, 7 ноября; 2019, 7 марта, 9 июля, 11 ноября, 25 декабря; 2020, 15 декабря; 2021, 2 апреля, 22 декабря; 2022, 20 декабря; 2023, 21 декабря; 2024, 28 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 1 статьи 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 4:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

г) в части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в части 2 статьи 6 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

4) в наименовании статьи 9 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 22

Внести в подпункт «ж» части 9 статьи 10 Закона Кировской области от 3 ноября 2005 года № 375-ЗО «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдумов в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2006, № 1 (64), часть 1, ст. 3014; 2007, № 4 (73), ст. 3552; 2008, № 1 (80), часть 2, ст. 3697; 2009, № 4 (124), часть 1, ст. 4082; № 6 (126), ст. 4223; 2010, № 2 (128), ст. 4346; № 6 (132), ст. 4495; 2011, № 4 (136), ст. 4662; 2012, № 4 (142), часть 1, ст. 4973; 2013, № 1 (145), часть 2, ст. 5124; № 6 (150), ст. 5339; 2015, № 4 (160), ст. 5760; 2016, № 2 (164), ст. 5906; № 3 (165), ст. 5945; № 4 (166), ст. 5983; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 29 декабря; 2018, 12 апреля, 24 декабря; 2019, 11 октября; 2020, 4 июня; 2021, 4 марта, 29 апреля, 10 июня; 2022, 11 мая; 2023, 15 мая; 2024, 10 апреля, 30 мая) изменение, заменив слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».

Статья 23

Внести в Закон Кировской области от 24 ноября 2005 года № 377-ЗО «О выборах депутатов Законодательного Собрания Кировской области» (Сборник

основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2006, № 1 (64), часть 1, ст. 3016; 2007, № 4 (73), ст. 3553; 2008, № 1 (80), часть 2, ст. 3695; 2010, № 4 (130), часть 1, ст. 4416; № 6 (132), ст. 4508; 2011, № 1 (133), часть 1, ст. 4525; № 4 (136), ст. 4662; № 6 (138), часть 1, ст. 4757; 2012, № 1 (139), часть 1, ст. 4844; № 4 (142), часть 1, ст. 4972; 2013, № 1 (145), часть 2, ст. 5124; № 6 (150), ст. 5341; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5463, ст. 5479; № 5 (155), ст. 5539; 2015, № 1 (157), ст. 5635; № 4 (160), ст. 5760; 2016, № 2 (164), ст. 5904; № 3 (165), ст. 5945; № 4 (166), ст. 5982; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2018, 12 апреля, 4 декабря, 24 декабря; 2019, 9 апреля, 11 октября; 2020, 3 ноября; 2021, 4 марта, 29 апреля, 10 июня, 19 июля, 29 ноября; 2022, 11 мая; 2023, 15 мая; 2024, 10 апреля, 30 мая) следующие изменения:

1) в статье 12:

а) в части 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 17 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

2) в подпункте «и» части 2 статьи 14 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в подпункте «л» части 2 статьи 16 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в части 8 статьи 43 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 24

Внести в Закон Кировской области от 24 ноября 2005 года № 378-ЗО «Об Избирательной комиссии Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2006, № 1 (64), часть 1, ст. 3017; 2007, № 3 (72), ст. 3469; 2008, № 1 (80), часть 2, ст. 3696; 2009, № 4 (124), часть 1, ст. 4083; № 6 (126), ст. 4223; 2010, № 3 (129), ст. 4393; № 6 (132), ст. 4495; 2011, № 4 (136), ст. 4662; № 6 (138), часть 1, ст. 4788; 2012, № 4 (142), часть 1, ст. 4973; 2013, № 6 (150), ст. 5339; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5479; № 4 (160), ст. 5760; 2016, № 2 (164), ст. 5905; № 3 (165), ст. 5945; № 4 (166), ст. 5983; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2018, 12 апреля, 24 декабря; 2019, 11 октября; 2021, 4 марта, 29 апреля, 11 июня; 2022, 11 мая; 2023, 15 мая; 2024, 10 апреля, 30 мая) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 3 статьи 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в подпункте «з» части 9 статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в части 4 статьи 18 слова «органах исполнительной власти» заменить словам «исполнительных органах».

Статья 25

Внести в Закон Кировской области от 28 декабря 2005 года № 395-ЗО «О культуре» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2006, № 2 (65), ст. 3039; 2008, № 13 (92), часть 1, ст. 3822; 2009, № 1 (121), часть 2, ст. 3979; № 3 (123), ст. 4027; № 6 (126), ст. 4222; 2011, № 2 (134), ст. 4605; 2012, № 2 (140), ст. 4905; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5459; 2015, № 1 (157), ст. 5627; 2016, № 1 (163), ст. 5867; Кировская правда, 2018, 31 июля; 2022, 18 октября; 2023, 14 марта) следующие изменения:

- 1) в пункте 3 части 2 статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в статье 5:
 - а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
 - б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
 - в) в пункте 11 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;
- 3) в абзаце втором части 3 статьи 7 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 4) в статье 9:
 - а) в абзаце третьем части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
 - б) в части 3 слова «орган исполнительной власти области» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 26

Внести в Закон Кировской области от 2 мая 2006 года № 1-ЗО «О порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2006, № 4 (67), ст. 3104; 2009, № 3 (123), ст. 4031; 2010, № 4 (130), часть 2, ст. 4430; Кировская правда, 2019, 16 июля; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2020, 18 декабря; 2022, 27 июля) следующие изменения:

- 1) в статье 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа», слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган», слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом»;
- 2) в статье 5:
 - а) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 27

Внести в Закон Кировской области от 1 августа 2006 года № 32-ЗО «О формах и порядке предоставления меры социальной поддержки по обеспечению ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, жильем за счет средств федерального бюджета» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2006, № 5 (68), часть 2, ст. 3169; 2007, № 10 (79), ст. 3701; 2009, № 1 (121), часть 2, ст. 3978; № 5 (125), ст. 4146; № 6 (126), ст. 4221; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4257; № 2 (128), ст. 4331; 2011, № 2 (134), ст. 4604; 2012, № 6 (144), ст. 5062; 2013, № 1 (145), часть 2, ст. 5123; 2014, № 5 (155), ст. 5534; 2015, № 1 (157), ст. 5630; № 3 (159), ст. 5727; Кировская правда, 2017, 18 апреля; 2018, 15 мая, 11 декабря; 2020, 22 декабря; 2022, 19 апреля; 2023, 25 июля) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в) в части 7 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

г) в части 8 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа», слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

д) в части 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

е) в части 10 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в части 5 статьи 6 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в статье 7:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в пункте 1 части 1 статьи 8 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в части 2 статьи 8¹ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 28

Внести в статью 3 Закона Кировской области от 1 августа 2006 года № 33-ЗО «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2006, № 5 (68), часть 2, ст. 3170; 2008, № 4 (83), ст. 3776; 2010, № 5 (131), ст. 4464; 2012, № 1 (139), часть 1, ст. 4841; № 6 (144), ст. 5062; 2013, № 3 (147), ст. 5249; 2014, № 1 (151), ст. 5413; 2016, № 4 (166), ст. 5999; № 6 (168), ст. 6074; Кировская правда, 2017, 26 декабря; 2021, 20 апреля) следующие изменения:

1) в абзаце девятом части 8 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в части 10 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 29

Внести в Закон Кировской области от 28 сентября 2006 года № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2006, № 6 (69), часть 1, ст. 3214; 2008, № 1 (80), часть 1, ст. 3684; 2009, № 2 (122), ст. 4005; 2010, № 6 (132), ст. 4502; 2012, № 1 (139), часть 2, ст. 4853; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5457; № 6 (156), ст. 5570; 2015, 4 (160), ст. 5766; 2016, № 1 (163), ст. 5867; № 3 (165), ст. 5944; № 5 (167), ст. 6048; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 13 декабря; 2018, 12 апреля; 2019, 13 мая; 2020, 25 марта, 27 июля; 2021, 4 марта, 19 июля, 10 ноября; 2022, 11 мая; 2023, 10 апреля, 22 ноября; 2024, 9 июля) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:

а) в пункте 1 слова «высший законодательный (представительный) орган государственной власти» заменить словами «законодательный орган»;

б) в пункте 3 слова «государственной власти» исключить;

в) в пункте 4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в пункте 3 статьи 3 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;

3) в статье 3¹:

а) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в статье 4:

а) в пункте 1¹ слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в пункте 9⁸ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в статье 5:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 3 части 2 слова «органами исполнительной власти субъектов» заменить словами «исполнительными органами субъектов»;

б) в пункте 1 части 3 статьи 7¹ слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

7) в части 4 статьи 27¹ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 30

Внести в абзац первый статьи 8 Закона Кировской области от 29 ноября 2006 года № 55-ЗО «Об охране окружающей среды на территории Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2007, № 1 (70), ст. 3266; 2008, № 4 (83), ст. 3781; № 13 (92), часть 2, ст. 3838; 2009, № 1 (121), часть 2, ст. 3987; 2012, № 3 (141), ст. 4932; № 6 (144), ст. 5070; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5107; № 6 (150), ст. 5347; 2015, № 2 (158), ст. 5688; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 6 марта; 2021, 10 ноября; 2023, 15 мая, 4 октября, 21 декабря; 2024, 18 октября) изменение, заменив слова «органами исполнительной власти» словами «исполнительными органами».

Статья 31

Внести в примечание к статье 2¹ Закона Кировской области от 27 марта 2007 года № 100-ЗО «О ставках платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2007, № 3 (72), ст. 3461; 2008, № 4 (83), ст. 3779; 2013, № 6 (150), ст. 5346; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5483; 2016, № 6 (168), ст. 6081; Кировская правда, 2017, 16 мая; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2019, 4 марта; 2022, 27 июля; 2023, 7 июля, 22 ноября) изменение, заменив слова «органу исполнительной власти» словами «исполнительному органу».

Статья 32

Внести в часть 2 статьи 4 Закона Кировской области от 27 марта 2007 года № 101-ЗО «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для

собственных нужд» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2007, № 3 (72), ст. 3462; 2008, № 13 (92), часть 2, ст. 3839; 2009, № 2 (122), ст. 4008; 2010, № 6 (132), ст. 4506; 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4781; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5483; 2016, № 3 (165), ст. 5948; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2019, 4 марта; 2022, 27 июля; 2023, 25 июля) изменение, заменив слова «органа исполнительной власти» словами «исполнительного органа».

Статья 33

Внести в часть 3 статьи 7 Закона Кировской области от 4 мая 2007 года № 104-ЗО «О предоставлении жилых помещений жилищного фонда Кировской области по договорам социального найма» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2007, № 3 (72), ст. 3465; 2013, № 1 (145), часть 2, ст. 5133) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 34

Внести в статью 3 Закона Кировской области от 4 мая 2007 года № 105-ЗО «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2007, № 3 (72), ст. 3466; 2009, № 2 (122), ст. 4006; 2010, № 6 (132), ст. 4488; 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4763; 2012, № 4 (142), часть 1, ст. 5006; 2013, № 4 (148), ст. 5260; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5449; 2015, № 6 (162), ст. 5842; 2016, № 1 (163), ст. 5867; № 2 (164), ст. 5911; Кировская правда, 2017, 20 июня; 2019, 18 июня; 2022, 18 октября) следующие изменения:

- 1) в пункте 4 части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 2) в абзаце первом части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 35

Внести в часть 8 статьи 3 Закона Кировской области от 4 мая 2007 года № 122-ЗО «Об иных основаниях и условиях предоставления инвестиционного налогового кредита в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2007, № 3 (72), ст. 3483; 2008, № 41 (120), ст. 3940; 2016, № 5 (167), ст. 6040) изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом», слова «государственной власти» исключить.

Статья 36

Внести в Закон Кировской области от 6 июня 2007 года № 132-ЗО «О государственных должностях Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2007, № 4 (73), ст. 3556; № 5 (74), ст. 3641; 2009, № 3 (123), ст. 4033; № 5 (125), ст. 4156; № 6 (126), ст. 4225; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4261, ст. 4291; № 3 (129), ст. 4393; 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4754, ст. 4779; 2012, № 2 (140), ст. 4908; № 3 (141), ст. 4937; № 4 (142), часть 1, ст. 5010; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5114; № 2 (146), ст. 5175, ст. 5176; № 5 (149), ст. 5313; 2014, № 1 (151), ст. 5395; N 5 (155), ст. 5551; № 6 (156), ст. 5588; 2015, № 1 (157), ст. 5620; № 2 (158), ст. 5685; № 3 (159), ст. 5724; № 6 (162), ст. 5827; 2016, № 2 (164), ст. 5910; № 3 (165), ст. 5949; № 6 (168), ст. 6069, ст. 6074; Кировская правда, 2017, 8 августа; 12 октября, 16 ноября; 2019, 19 марта, 18 июня; 2020, 13 октября; 2021, 10 марта; 2022, 4 января, 24 мая, 13 сентября; 2023, 3 января; 2024, 23 января, 2 июля) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 2 статьи 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 1 части 7 статьи 6² слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в части 1 статьи 12 слова «Федеральным законом “О страховых пенсиях” либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации “О занятости населения в Российской Федерации”» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ “О страховых пенсиях” либо в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 № 565-ФЗ “О занятости населения в Российской Федерации”».

Статья 37

Внести в часть 2 статьи 10³ Закона Кировской области от 28 сентября 2007 года № 163-ЗО «О межбюджетных отношениях в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2007, № 10 (79), ст. 3679; 2008, № 29 (108), ст. 3882; 2009, № 5 (125), ст. 4150; 2010, № 2 (128), ст. 4332; № 6 (132), ст. 4500; 2011, № 1 (133), часть 2, ст. 4535; № 6 (138), часть 1, ст. 4759; 2012, № 1 (139), часть 1, ст. 4849; № 6 (144), ст. 5077; 2013, № 6 (150), ст. 5344; 2015, № 1 (157), ст. 5625; № 6 (162), ст. 5830; 2016, № 5 (167), ст. 6035; № 6 (168), ст. 6068; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 10 ноября; 2019, 11 октября, 11 ноября; 2020, 2 ноября; 2021, 10 ноября; 2023, 17 февраля; 2024, 25 ноября; 2025, 4 марта) изменение, исключив слова «государственной власти».

Статья 38

Внести в часть 1 статьи 10 Закона Кировской области от 8 октября 2007 года № 170-ЗО «О почетных знаках Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2007, № 10 (79), ст. 3686; 2011, № 5 (137), ст. 4711; № 6 (138), часть 1, ст. 4789; 2012, № 4 (142), часть 1, ст. 5009; 2016, № 4 (166), ст. 5994; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2019, 3 октября; 2023, 10 апреля, 26 июля) изменение, заменив слова «органы исполнительной власти» словами «исполнительные органы Кировской области».

Статья 39

Внести в часть 7 статьи 15 Закона Кировской области от 8 октября 2007 года № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2007, № 10 (79), ст. 3687; 2008, № 1 (80), часть 2, ст. 3704; № 41 (120), часть 1, ст. 3927; 2009, № 1 (121), часть 2, ст. 3977; № 3 (123), ст. 4023; № 6 (126), ст. 4227; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4284, ст. 4291; № 6 (132), ст. 4482; 2011, № 5 (137), ст. 4717; № 6 (138), часть 1, ст. 4792; 2012, № 1 (139), часть 1, ст. 4843; № 2 (140), ст. 4911; № 6 (144), ст. 5065; 2013, № 2 (146), ст. 5174; № 3 (147), ст. 5241; 2014, № 1 (151), ст. 5396; № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5462; № 5 (155), ст. 5542; 2015, № 3 (159), ст. 5722; № 4 (160), ст. 5775; 2016, № 3 (165), ст. 5934; № 5 (167), ст. 6047; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 14 июня, 7 декабря; 2018, 13 июля, 24 декабря; 2019, 14 марта, 4 декабря; 2020, 25 марта, 1 октября; 2021, 24 февраля, 2 апреля, 19 июля, 10 ноября; 2022, 20 декабря; 2023, 28 февраля; 2024, 28 февраля, 28 ноября) изменение, заменив слова «высшими должностными лицами области (руководителями высших исполнительных органов государственной власти области)» словами «Губернатором Кировской области».

Статья 40

Внести в Закон Кировской области от 2 ноября 2007 года № 183-ЗО «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2007, № 10 (79), ст. 3698; 2008, № 1 (80), часть 2, ст. 3701; 2010, № 2 (128), ст. 4333; 2011, № 5 (137), ст. 4723; 2012, № 6 (144), ст. 5081; 2013, № 6 (150), ст. 5361; 2014, № 6 (156), ст. 5575; 2015, № 6 (162), ст. 5826; Кировская правда, 2017, 28 декабря; 2019, 19 марта, 19 ноября; 2020, 23 июня; 2021, 29 июня; 2022, 18 октября) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в пункте 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

2) в статье 4:

а) в части 3:

в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 5 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в пункте 4 части 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в абзаце первом части 6 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

г) в абзаце первом части 7 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

д) в части 7¹ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

е) в абзаце втором части 8 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 41

Внести в Закон Кировской области от 4 декабря 2007 года № 200-30 «Об административной ответственности в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2008, № 1 (80), часть 1, ст. 3685; № 13 (92), часть 2, ст. 3837; № 41 (120), часть 1, ст. 3935; 2009, № 2 (122), ст. 4005; № 4 (124), часть 1, ст. 4090; № 5 (125), ст. 4155; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4260, ст. 4278, ст. 4292; № 4 (130), часть 1, ст. 4415; 2011, № 1 (133), часть 2, ст. 4546; № 2 (134), ст. 4602, ст. 4606; № 5 (137), ст. 4719; № 6 (138), часть 1, ст. 4793; 2012, № 1 (139), часть 1, ст. 4846, ст. 4847, ст. 4848; № 3 (141), ст. 4942, ст. 4943; № 4 (142), часть 1, ст. 5003; № 6 (144), ст. 5079; 2013, № 1 (145), часть 2, ст. 5117, ст. 5118, ст. 5119, ст. 5129; № 2 (146), ст. 5170; № 4 (148), ст. 5270;

№ 5 (149), ст. 5310, ст. 5311; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5469, ст. 5485; № 5 (155), ст. 5530, ст. 5550; № 6 (156), ст. 5568, ст. 5569, ст. 5587; 2015, № 1 (157), ст. 5639, ст. 5640; № 4 (160), ст. 5772; № 5 (161), ст. 5812; № 6 (162), ст. 5835; 2016, № 1 (163), ст. 5881, ст. 5882, ст. 5883; № 4 (166), ст. 6001, ст. 6010; Кировская правда, 2017, 20 июня; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 10 ноября; 2018, 10 мая, 4 декабря, 24 декабря; 2019, 26 апреля, 23 июля, 11 октября, 4 декабря; 2020, 26 февраля, 25 марта, 30 июня, 27 июля, 15 декабря; 2021, 4 марта, 11 июня, 19 июля; 2022, 11 мая; 2023, 10 апреля, 1 июня, 26 июля, 22 ноября; 2024, 28 февраля, 3 мая, 30 мая, 28 ноября) следующие изменения:

1) в примечании к статье 2.1² слова «государственной власти» исключить;
2) в статье 2.4 слова «органов исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительных органов Кировской области»;

3) в статье 2.5 слова «органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «исполнительных органов Кировской области»;

4) в статье 2.1.3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в статье 3.10:

а) в части 1 слова «, пива и напитков, изготавливаемых на его основе» исключить, слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

б) в части 3 слова «, пива и напитков, изготавливаемых на его основе» исключить, слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

6) в статье 4.12 слова «актуализации региональной (областной) программы» заменить словами «внесения изменений в региональную (областную) программу»;

7) статьи 6.1.2 и 6.1.4 признать утратившими силу;

8) в статье 7.2.1:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце втором части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

9) в части 1 статьи 8.1:

а) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 16 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в пункте 19 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

г) в пункте 20 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

д) в пункте 24 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

е) в пункте 25 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

ж) в пункте 28 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

10) в статье 8.1.2:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

г) в пункте 3 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

11) в статье 8.2:

а) в части 10 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 12 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в части 14 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 42

Внести в статью 3 Закона Кировской области от 27 декабря 2007 года № 219-ЗО «О развитии малого и среднего предпринимательства в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2008, № 1 (80), часть 2, ст. 3703; 2009, № 6 (126), ст. 4200; 2014, № 1 (151), ст. 5402; № 5 (155), ст. 5541; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2022, 25 ноября; 2024, 26 февраля) следующие изменения:

1) в пункте 5 части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в части 3:

а) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 43

Внести в Закон Кировской области от 3 марта 2008 года № 221-ЗО «Об охране труда в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2008, № 3 (82), ст. 3737; 2011, № 1 (133), часть 1, ст. 4533; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5481; Кировская правда, 2022, 19 апреля) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в абзаце первом части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в пункте 2 части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в части 4:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 12 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

г) в части 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в статье 4:

а) в части 1 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов области»;

б) в пункте 3 части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в части 1 статьи 6 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом области»;

4) в части 4 статьи 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 44

Внести в Закон Кировской области от 3 марта 2008 года № 222-ЗО «О порядке разграничения имущества, находящегося в собственности муниципальных образований, расположенных на территории Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2008, № 3 (82), ст. 3738; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2019, 11 октября) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа Кировской области», слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в абзаце первом статьи 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в статье 5:

а) в части 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

б) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 45

Внести в часть 2 статьи 7 Закона Кировской области от 4 мая 2008 года № 243-ЗО «О развитии инновационной деятельности в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2008, № 4 (83), ст. 3780; 2009, № 2 (122), ст. 4009; 2011, № 4 (136), ст. 4672; 2013, № 4 (148), ст. 5273; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5490) следующие изменения:

1) в пункте 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в пункте 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 46

Внести в часть 2 статьи 2 Закона Кировской области от 7 июня 2008 года № 247-ЗО «Об экологической экспертизе» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2008, № 13 (92), часть 1, ст. 3815; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 6 марта; 2020, 27 июля; 2024, 16 октября) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган», слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».

Статья 47

Внести в часть 1 статьи 5 Закона Кировской области от 8 июля 2008 года № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2008, № 13 (92), часть 1, ст. 3825; 2009, № 6 (126), ст. 4209; 2010, № 6 (132), ст. 4484; 2012, № 4 (142), часть 1, ст. 5010; № 6 (144), ст. 5065; 2015, № 3 (159), ст. 5722; № 5 (161), ст. 5801; 2016, № 3 (165), ст. 5951; № 6 (168), ст. 6074; официальный

информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 6 октября; 2019, 4 декабря; 2021, 2 апреля; 2024, 11 июня) изменение, заменив слова «досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации “О занятости населения в Российской Федерации”» словами «в соответствии с Федеральным законом “О занятости населения в Российской Федерации”».

Статья 48

Внести в Закон Кировской области от 6 октября 2008 года № 287-ЗО «О порядке управления и распоряжения государственным имуществом Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2008, № 41 (120), часть 1, ст. 3917; 2010, № 6 (132), ст. 4488; 2011, № 1 (133), часть 2, ст. 4540; 2012, № 4 (142), часть 1, ст. 5008; 2013, № 3 (147), ст. 5244; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5458; № 5 (155), ст. 5529; 2016, № 2 (164), ст. 5901; Кировская правда, 2018, 11 декабря; 2020, 23 июня; 2021, 29 июня, 27 июля; 2023, 23 мая; 2024, 23 апреля, 20 августа) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 3 статьи 3 слова «государственной власти» исключить;

2) в абзаце пятом статьи 6 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в статье 8:

а) в пункте 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 27 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

4) в части 1 статьи 9:

а) в пункте 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в пункте 8 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в пункте 10 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

г) в пункте 11 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в статье 10:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 23 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 24 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в части 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в статье 11:

а) в абзаце втором части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 6 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами», слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

7) в статье 12:

а) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в абзаце втором части 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

8) в статье 13:

а) в части 1:

в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце третьем слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

9) в части 2 статьи 14:

а) в абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в абзаце втором слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

10) в статье 15:

а) в абзаце шестом части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце втором части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

11) в статье 16:

а) в абзаце первом части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

12) в статье 18:

а) в части 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

13) в статье 20:

а) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

14) в статье 21:

а) в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом части 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

15) в абзаце первом части 2 статьи 22 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

16) в части 1 статьи 23 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

17) в части 2 статьи 24 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

18) в абзаце втором статьи 24.1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

19) в части 3 статьи 25 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

20) в части 4 статьи 26 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 49

Внести в статью 4 Закона Кировской области от 12 ноября 2008 года № 299-ЗО «Об охране атмосферного воздуха на территории Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2008, № 41 (120), часть 1, ст. 3929; 2012, № 3 (141), ст. 4932; № 6 (144), ст. 5070; 2015, № 2 (158), ст. 5688; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 6 марта; 2019, 4 декабря; 2021, 10 ноября; 2023, 4 октября) следующие изменения:

1) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

2) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить.

Статья 50

Внести в статью 4 Закона Кировской области от 20 февраля 2009 года № 339-ЗО «О порядке, условиях предоставления жилых помещений в домах системы социального обслуживания граждан и пользования такими жилыми помещениями в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2009, № 2 (122), ст. 4004; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 29 декабря) изменение, заменив слова «органа исполнительной власти» словами «исполнительного органа».

Статья 51

Внести в Закон Кировской области от 6 апреля 2009 года № 358-ЗО «Об административных комиссиях в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2009, № 3 (123), ст. 4036; № 4 (124), часть 1, ст. 4088; № 6 (126), ст. 4227; 2011, № 1 (133), часть 2, ст. 4537; № 4 (136), ст. 4673; 2012, № 3 (141), ст. 4944; № 4 (142), часть 1, ст. 4996; № 6 (144), ст. 5081; 2015, № 6 (162), ст. 5830; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2019, 11 ноября; 2020, 7 октября; 2023, 7 июля) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 2 статьи 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 4:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

в) в абзаце втором части 8 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

3) в части 1 статьи 7 слова «высшее или среднее специальное образование» заменить словами «высшее образование или среднее профессиональное образование»;

4) в статье 13:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

5) в статье 14:

а) в пункте 4 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 3 части 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 52

Внести в часть 2 статьи 12 Закона Кировской области от 30 апреля 2009 года № 365-ЗО «О противодействии коррупции в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2009, № 3 (123), ст. 4043; № 6 (126), ст. 4195; 2010, № 4 (130), часть 1, ст. 4421; 2012, № 3 (141), ст. 4941; 2013, № 4 (148), ст. 5259; № 6 (150), ст. 5366; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5460, ст. 5495; 2015, № 6 (162), ст. 5837; 2016, № 1 (163), ст. 5884; № 4 (166), ст. 5989; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2018, 6 марта; 2019, 9 июля, 3 октября; 2020, 9 июня; 2022, 20 декабря; 2023, 10 апреля; 2024, 28 февраля) следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в пункте 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 53

Внести в Закон Кировской области от 30 июля 2009 года № 403-ЗО «О взаимодействии органов государственной власти Кировской области с ассоциацией «Совет муниципальных образований Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2009, № 5 (125), ст. 4147; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 13 декабря) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»

б) в части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 5:

а) в наименовании слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

б) в части 1 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

Статья 54

Внести в часть 3 статьи 3 Закона Кировской области от 29 сентября 2009 года № 424-ЗО «О социальном пособии на погребение и возмещении

стоимости услуг по погребению» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2009, № 6 (126), ст. 4198; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4268; 2012, № 6 (144), ст. 5053; 2013, № 1 (145) часть 2, ст. 5130) изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 55

Внести в статью 6 Закона Кировской области от 9 ноября 2009 года № 440-ЗО «О мерах по обеспечению безопасного пребывания детей в общественных и иных местах на территории Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2009, № 6 (126), ст. 4214; 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4793; 2013, № 5 (149), ст. 5311; 2014, № 1 (151), ст. 5399; 2015, № 1 (157), ст. 5627; № 6 (162), ст. 5825) следующие изменения:

- 1) в части 1 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;
- 2) в части 2 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;
- 3) в части 3 слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)».

Статья 56

Внести в часть 1 статьи 9 Закона Кировской области от 9 ноября 2009 года № 442-ЗО «Об Уполномоченном по правам человека в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2009, № 6 (126), ст. 4216; 2010, № 2 (128), ст. 4338; 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4754; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5114; № 5 (149), ст. 5313; 2015, № 1 (157), ст. 5618; № 6 (162), ст. 5834; Кировская правда, 2017, 16 мая; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 6 октября; 2020, 7 октября; 2021, 2 апреля, 11 июня; 2022, 27 июля; 2023, 22 ноября) изменение, заменив слова «законодательного (представительного) органа государственной власти» словами «законодательного органа».

Статья 57

Внести в часть 3 статьи 2 Закона Кировской области от 28 апреля 2010 года № 516-ЗО «О порядке утверждения перечней информации о деятельности государственных органов Кировской области, размещаемой в сети «Интернет» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2010, № 3 (129), ст. 4389; 2011,

№ 6 (138), часть 1, ст. 4793) изменение, заменив слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».

Статья 58

Внести в Закон Кировской области от 2 июля 2010 года № 537-ЗО «О регулировании инвестиционной деятельности в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2010, № 4 (130), часть 2, ст. 4426; 2011, № 4 (136), ст. 4658; 2015, № 1 (157), ст. 5634; 2016, № 4 (166), ст. 6007; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2021, 11 июня; 2022, 11 мая, 25 ноября; 2024, 3 мая) следующие изменения:

- 1) в пункте 6 части 1 статьи 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 2) в пункте 5 статьи 6 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 3) в части 7 статьи 7 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 4) в статье 12.1:
 - а) в части 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
 - б) в пункте 4 части 4 слова «органа (органов) исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа (исполнительных органов)»;
- 5) в части 2 статьи 12.2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 59

Внести в Закон Кировской области от 23 июля 2010 года № 544-ЗО «О разграничении полномочий органов государственной власти Кировской области в сфере регулирования торговой деятельности на территории Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2010, № 5 (131), ст. 4463; 2011, № 4 (136), ст. 4659; 2013, № 3 (147), ст. 5240; 2014, № 5 (155), ст. 5553; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2018, 12 апреля) следующие изменения:

- 1) в пункте 7 статьи 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 2) в абзаце первом статьи 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 60

Внести в абзац первый пункта 5 статьи 2 Закона Кировской области от 30 сентября 2010 года № 547-ЗО «О полномочиях Правительства Кировской области в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2010, № 6 (132), ст. 4481; 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4767; 2015, № 3 (159), ст. 5734; 2016, № 1 (163), ст. 5872; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 6 марта, 7 декабря; 2018, 12 апреля; 2021, 29 апреля; 2024, 1 ноября) изменение, заменив слова «органа исполнительной власти» словами «исполнительного органа».

Статья 61

Внести в Закон Кировской области от 25 ноября 2010 года № 578-ЗО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2011, № 1 (133), часть 1, ст. 4526; № 6 (138), часть 1, ст. 4760; 2012, № 6 (144), ст. 5081; 2014, № 1 (151), ст. 5396; № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5493; № 5 (155), ст. 5555; 2015, № 5 (161), ст. 5795; № 6 (162), ст. 5830; 2016, № 2 (164), ст. 5908; № 5 (167), ст. 6046; Кировская правда, 2017, 12 октября; 2018, 15 мая, 11 декабря; 2019, 30 июля; 2020, 13 октября; 2021, 16 июня; 2022, 13 июня, 20 декабря) следующие изменения:

1) в части 5 статьи 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в подпункте «а» пункта 2 части 2 статьи 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 62

Внести в Закон Кировской области от 22 февраля 2011 года № 607-ЗО «О бесплатной юридической помощи в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2011, № 2 (134), ст. 4594; 2012, № 6 (144), ст. 5059; 2013, № 6 (150), ст. 5365; 2016, № 5 (167), ст. 6051; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2018, 6 марта; 2020, 7 октября; 2022, 6 июня, 2 ноября; 2023, 4 октября, 21 декабря; 2024, 28 декабря) следующие изменения:

1) в статье 3¹ слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в статье 3² слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

3) в статье 5:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 63

Внести в Закон Кировской области от 1 июня 2011 года № 3-ЗО «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Законодательном Собрании Кировской области, при освещении их деятельности региональными телеканалом и радиоканалом» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2011, № 4 (136), ст. 4652; 2012, № 4 (142), часть 1, ст. 4973; 2015, № 3 (159), ст. 5725) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в части 8 статьи 6 слова «государственной власти» исключить.

Статья 64

Внести в часть 1 статьи 6 Закона Кировской области от 2 сентября 2011 года № 45-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципального образования «Город Киров» отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями некоторых категорий граждан» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2011, № 5 (137), ст. 4727; 2016, № 4 (166), ст. 5985; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2023, 7 июля) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 65

Внести в Закон Кировской области от 27 сентября 2011 года № 46-ЗО «О Контрольно-счетной палате Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4752; 2012, № 3 (141), ст. 4939; 2013, № 1 (145), часть 2, ст. 5132; № 5 (149), ст. 5313; № 6 (150), ст. 5354; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5477; № 5 (155), ст. 5529; 2016, № 4 (166), ст. 5993; Кировская правда, 2017, 20 июня; 2019, 21 мая; 2022, 4 января, 13 сентября) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 6 статьи 16 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в части 4 статьи 17 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

4) в части 1 статьи 20 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 66

Внести в Закон Кировской области от 3 октября 2011 года № 68-ЗО «О добровольной пожарной охране в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4772; 2016, № 2 (164), ст. 5916; Кировская правда, 2017, 20 июня; 2024, 22 октября) следующие изменения:

1) в пункте 7 статьи 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в части 1 статьи 7 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

Статья 67

Внести в часть 2 статьи 5¹ Закона Кировской области от 3 ноября 2011 года № 74-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4780; 2012, № 3 (141), ст. 4938; № 4 (142), часть 1, ст. 4976, ст. 5004; № 6 (144), ст. 5075; 2013, № 4 (148), ст. 5265; № 6 (150), ст. 5355; 2014, № 1 (151), ст. 5403; 2015, № 2 (158), ст. 5686; № 6 (162), ст. 5836; 2016, № 4 (166), ст. 6004; Кировская правда, 2019, 30 июля; 2022, 15 марта, 19 апреля) изменение, заменив слова «органу исполнительной власти» словами «исполнительному органу».

Статья 68

Внести в пункт 3 части 2 статьи 1 Закона Кировской области от 3 ноября 2011 года № 76-ЗО «О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4782; 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5113) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 69

Внести в Закон Кировской области от 20 декабря 2011 года № 114-ЗО «Об организации предоставления государственных услуг в Кировской области»

(Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2012, № 1 (139), часть 2, ст. 4855; № 6 (144), ст. 5056; 2014, № 5 (155), ст. 5530; 2015, № 2 (158), ст. 5689; 2016, № 1 (163), ст. 5867; Кировская правда, 2017, 18 апреля; 2023, 25 июля) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в пункте 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в пункте 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в) в пункте 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

г) в пункте 3¹ слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

д) в пункте 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

е) в пункте 16¹ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 9¹ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в статье 9² слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

Статья 70

Внести в Закон Кировской области от 28 июня 2012 года № 157-ЗО «О выборах Губернатора Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2012, № 4 (142), часть 1, ст. 4977; 2013, № 1 (145), часть 2, ст. 5121, ст. 5124; № 3 (147), ст. 5239; № 6 (150), ст. 5340; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5464, ст. 5479, ст. 5486; 2016, № 2 (164), ст. 5902; № 3 (165), ст. 5945; № 5 (167), ст. 6043; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2018, 12 апреля, 4 декабря, 24 декабря; 2019, 9 апреля, 11 октября; 2021, 4 марта, 29 апреля, 10 июня, 19 июля, 29 ноября; 2022, 11 мая; 2023, 15 мая; 2024, 10 апреля, 30 мая) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 14 статьи 10 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

3) в пункте 9 статьи 17 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в пункте 5 статьи 18 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) в части 3¹ статьи 30 слова «государственной власти» исключить;

б) в части 5 статьи 41 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 71

Внести в Закон Кировской области от 3 июля 2012 года № 164-ЗО «О порядке перемещения в Кировской области задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения и возврата, оплаты стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2012, № 4 (142), часть 1, ст. 4984; 2013 № 4 (148), ст. 5262; 2014, № 1 (151), ст. 5409; 2016, № 14 (166), ст. 5996; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 13 декабря; 2019, 11 ноября; 2024, 28 февраля) следующие изменения:

1) в пункте 6 статьи 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в части 4 статьи 5 слова «органом исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительным органом Кировской области».

Статья 72

Внести в часть 6 статьи 11 Закона Кировской области от 6 ноября 2012 года № 219-ЗО «Об Уполномоченном по правам ребенка в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2012, № 6 (144), ст. 5080; 2013, № 5 (149), ст. 5313; 2014, № 5 (155), ст. 5535; 2015, № 1 (157), ст. 5618; Кировская правда, 2017, 12 октября; 2019, 21 мая; 2021, 20 апреля; 2022, 13 сентября; 2023, 20 июня) изменение, исключив слова «государственной власти».

Статья 73

Внести в Закон Кировской области от 5 декабря 2012 года № 227-ЗО «Об охране здоровья граждан в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5109; № 3 (147), ст. 5232; № 6 (150), ст. 5355; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5470; 2015, № 1 (157), ст. 5628; № 3 (159), ст. 5732; 2016, № 1 (163), ст. 5867; № 2 (164), ст. 5914; № 3 (165), ст. 5946; № 5 (167), ст. 6039; № 6 (168), ст. 6080; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 29 декабря; 2018, 26 июля, 7 ноября; 2019, 7 марта, 3 октября; 2020, 1 октября; 2021, 2 апреля, 20 апреля; 2022, 15 марта, 26 июля; 2023, 21 декабря) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в части 2 статьи 4:

а) в пункте 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 10 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в статье 5:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 25 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

в) в части 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

4) в части 8 статьи 6 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

5) в статье 7:

а) в абзаце втором части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в абзаце втором части 5 статьи 8 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

7) в части 3 статьи 10 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

8) в части 1 статьи 11 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 74

Внести в Закон Кировской области от 2 июля 2013 года № 299-ЗО «О Фонде капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2013, № 4 (148), ст. 5264; 2014, № 1 (151), ст. 5415; № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5468; № 5 (155), ст. 5549; 2015, № 1 (157), ст. 5621; № 6 (162), ст. 5840; 2016, № 4 (166), ст. 5991; № 6 (168), ст. 6075; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 6 октября; 2020, 4 июня; 2021, 4 марта; 2023, 28 февраля) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в абзаце втором части 1 статьи 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в абзаце первом части 1 статьи 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в части 1 статьи 13 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в статье 14:

а) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 3¹ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

г) в части 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 75

Внести в статью 2 Закона Кировской области от 4 июля 2013 года № 306-ЗО «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2013, № 4 (148), ст. 5271; № 6 (150), ст. 5360; 2015, № 1 (157), ст. 5616; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2023, 7 июля) следующие изменения:

1) в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 76

Внести в Закон Кировской области от 14 октября 2013 года № 325-ЗО «О нормативных правовых актах органов государственной власти Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2013, № 6 (150), ст. 5342; 2014, № 5 (155), 5554; Кировская правда, 2023, 20 июня) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в пункте 12 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 13 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа», слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом», слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

2) в части 1 статьи 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в пункте 6 части 2 статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в статье 5:

а) в части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) в части 5 статьи 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «в органах исполнительной власти» заменить словами «в исполнительных органах»;

6) в статье 10:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

7) в статье 11:

а) в части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце третьем части 7 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

8) в части 3 статьи 12 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 77

Внести в Закон Кировской области от 18 октября 2013 года № 335-ЗО «Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2013, № 6 (150), ст. 5352; 2014, № 1 (151), ст. 5416; Кировская правда, 2017, 12 октября; 2021, 20 апреля; 2022, 13 сентября; 2023, 15 августа; 2025, 21 января) следующие изменения:

1) в пункте 1¹ статьи 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в части 3 статьи 7 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в части 1 статьи 10:

а) в пункте 7 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в пункте 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в пункте 9 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 78

Внести в Закон Кировской области от 24 октября 2013 года № 336-ЗО «О бюджетном процессе в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2013, № 6 (150), ст. 5353; 2015, № 1 (157), ст. 5624; № 6 (162), ст. 5830; 2016, № 4 (166), ст. 5990; № 5 (167), ст. 6035; № 6 (168), ст. 6064, ст. 6068; Кировская правда, 2017, 26 декабря; 2018, 2 октября; 2019, 18 июня, 22 октября; 2020, 10 ноября; 2022, 4 января, 6 декабря; 2023, 7 марта, 21 декабря; 2024, 23 января, 10 декабря; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2025, 4 марта) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 20 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в статье 24:

а) в пункте 27 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в пункте 54 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в) в пункте 55 слова «органов (подразделений) исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов (подразделений исполнительных органов)»;

г) в пункте 56 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

д) в пункте 62 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в пункте 52 части 1 статьи 25 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

4) в абзаце втором части 1 статьи 32 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в части 1 статьи 33 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

6) в абзаце втором части 5 статьи 65 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 79

Внести в Закон Кировской области от 11 ноября 2014 года № 467-ЗО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2014, № 6 (156), ст. 5580; 2015, № 6 (162), ст. 5828; Кировская правда, 2020, 15 января) следующие изменения:

1) в пункте 2 приложения 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

- 2) в пункте 4 примечания к приложению 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 3) в пункте 2 приложения 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 4) в пункте 2 примечания к приложению 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 80

Внести в часть 2 статьи 2 Закона Кировской области от 11 ноября 2014 года № 468-ЗО «О полномочиях органов государственной власти Кировской области и органов местного самоуправления Кировской области в сфере регулирования отношений, связанных с организацией розничных рынков, организацией и осуществлением деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках в Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2014, 12 ноября) следующие изменения:

- 1) в пункте 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 2) в пункте 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 81

Внести в Закон Кировской области от 11 ноября 2014 года № 469-ЗО «О социальном обслуживании граждан в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2014, № 6 (156), ст. 5582; 2016, № 1 (163), ст. 5867; № 4 (166), ст. 6009; Кировская правда, 2017, 20 июня; 2018, 28 сентября, 11 декабря; 2022, 4 января) следующие изменения:

- 1) в пункте 5 статьи 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 2) в статье 4:
 - а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
 - б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 82

Внести в Закон Кировской области от 23 декабря 2014 года № 492-ЗО «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории Кировской области»

(официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2014, 23 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 1 статьи 5 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в статье 6:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в абзаце первом пункта 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце первом пункта 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце первом пункта 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце первом пункта 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце первом пункта 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце первом пункта 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в) в части 3 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

3) в части 1 статьи 8 слова «органов исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительных органов Кировской области».

Статья 83

Внести в Закон Кировской области от 23 декабря 2014 года № 499-ЗО «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Кировской области и проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Кировской области и муниципальных нормативных правовых актов» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2015, № 1 (157), ст. 5633; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 22 декабря; 2019, 23 июля; 2021, 29 апреля; 2022, 11 мая; 2023, 28 февраля, 2 июня) следующие изменения:

1) в абзаце четвертом пункта 3 части 1 статьи 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом», слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в части 1 статьи 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 84

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Кировской области от 2 апреля 2015 года № 521-ЗО «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности муниципальной службы Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2015, № 3 (159), ст. 5723; 2016, № 3 (165), ст. 5934; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 22 декабря) следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – Закон Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»)» заменить словами «в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ “О занятости населения в Российской Федерации”»;

2) в абзаце втором слова «досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации “О занятости населения в Российской Федерации”» заменить словами «в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ “О занятости населения в Российской Федерации”».

Статья 85

Внести в Закон Кировской области от 12 мая 2015 года № 526-ЗО «О стратегическом планировании в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2015, № 3 (159), ст. 5728; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2019, 5 июня, 11 ноября; 2023, 26 июля) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в статье 5:

а) в пункте 1 части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 7 части 3 слова «государственной власти» исключить;

в) в абзаце первом части 4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в части 1 статьи 8 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

4) в статье 14:

а) в части 3 слова «государственной власти» исключить;

б) в части 4 слова «государственной власти» исключить.

Статья 86

Внести в статью 9⁷ Закона Кировской области от 10 июня 2015 года № 546-ЗО «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2015, № 4 (160), ст. 5768; № 6 (162), ст. 5838, ст. 5845; 2016, № 3 (165), ст. 5940; № 5 (167), ст. 6036; № 6 (168), ст. 6065; Кировская правда, 2017, 14 марта, 20 июня; 2019, 13 марта, 31 декабря; 2020, 14 апреля; 2021, 30 марта; 2022, 4 января, 15 марта, 19 апреля, 18 октября; 2023, 3 января, 18 апреля; 2024, 30 января, 21 мая, 10 декабря; 2025, 21 января) следующие изменения:

1) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в части 5 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу».

Статья 87

Внести в часть 4 статьи 2 Закона Кировской области от 10 июня 2015 года № 547-ЗО «О статусе многодетной семьи» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2015, № 4 (160), ст. 5769; 2016, № 3 (165), ст. 5940; № 5 (167), ст. 6036; Кировская правда, 2017, 14 марта; 2024, 5 марта) изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 88

Внести в Закон Кировской области от 4 августа 2015 года № 559-ЗО «О залоговом фонде Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2015, 4 августа) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в абзаце втором части 9 статьи 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 89

Внести в Закон Кировской области от 7 октября 2015 № 566-ЗО «Об особо охраняемых природных территориях Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2015, № 6 (162), ст. 5816; официальный информационный сайт

Правительства Кировской области, 2017, 6 марта; 2018, 24 декабря; 2019, 5 июня; 2021, 29 апреля, 10 ноября; 2023, 31 октября) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 10 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в части 13 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

г) в части 14 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в статье 3:

а) в абзаце первом части 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в части 8 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в статье 4:

а) в части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в статье 5:

а) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в статье 7:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

6) в статье 12:

а) в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 5 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

7) в статье 13:

а) в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

8) в части 4 статьи 14 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

9) в части 5 статьи 15 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

10) в части 3 статьи 18 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 90

Внести в Закон Кировской области от 10 ноября 2015 года № 591-ЗО «О государственных информационных системах Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2015, 10 ноября) следующие изменения:

1) в статье 6:

а) в наименовании слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в пункте 1 части 1 статьи 10 слова «государственной власти» исключить.

Статья 91

Внести в пункт 1 части 3 статьи 2 Закона Кировской области от 8 декабря 2015 года № 600-ЗО «Об установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, времени и мест розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2016, № 1 (163), ст. 5871; № 4 (166), ст. 6005; № 5 (167), ст. 6050; Кировская правда, 2017, 14 марта; 2020, 23 июня; 2021, 10 марта; 2022, 13 января, 8 февраля; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2023, 1 июня; 2024, 30 мая, 1 ноября) изменение, исключив слова «государственной власти».

Статья 92

Внести в статью 2 Закона Кировской области от 8 декабря 2015 года № 602-ЗО «О реализации отдельных положений Жилищного кодекса Российской Федерации в сфере регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов

государственной власти Кировской области, 2016, № 1 (163), ст. 5873; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 10 ноября; 2021, 10 ноября; 2022, 6 октября) следующие изменения:

- 1) в пункте 5 части 2 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в части 3 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

Статья 93

Внести в Закон Кировской области от 5 мая 2016 года № 648-ЗО «О промышленной политике в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2016, № 3 (165), ст. 5947; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2020, 27 июля; 2025, 4 марта) следующие изменения:

- 1) в пункте 11 статьи 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 2) в пункте 8 части 2 статьи 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 94

Внести в Закон Кировской области от 30 июня 2016 года № 682-ЗО «О разграничении полномочий органов государственной власти Кировской области в сфере государственно-частного партнерства» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 1 июля) следующие изменения:

- 1) в статье 3:
 - а) в пункте 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
 - б) в пункте 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
 - в) в пункте 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
 - г) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в абзаце первом статьи 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 95

Внести в Закон Кировской области от 27 июля 2016 года № 692-ЗО «О налоге на имущество организаций в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской

области, 2016, № 5 (167), ст. 6033; Кировская правда, 2017, 28 ноября; 2018, 22 февраля; 2019, 22 октября; 2020, 5 марта, 23 июня; 2021, 16 июня, 20 июля; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2021, 22 декабря; 2022, 2 февраля, 11 мая, 6 июня, 6 октября, 25 ноября; 2023, 21 декабря; 2024, 10 апреля, 25 ноября, 28 декабря) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в абзаце втором слова «органов законодательной (представительной) и исполнительной власти» заменить словами «законодательного органа Кировской области и исполнительных органов»;

б) в абзаце седьмом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в части 1 статьи 6:

а) в пункте 1:

в абзаце девятом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце пятнадцатом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в абзаце третьем пункта 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в абзаце третьем пункта 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

г) в пункте 8:

в абзаце пятом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце одиннадцатом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

д) в абзаце втором пункта 13 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

е) в абзаце пятом пункта 16 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

ж) в абзаце пятом пункта 17 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 96

Внести в Закон Кировской области от 1 августа 2016 года № 705-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области отдельными государственными полномочиями в сфере создания и деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2016, № 5 (167), ст. 6045; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2019, 11 ноября; 2020, 15 декабря) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в пункте 4 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 3 части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в части 3 статьи 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в абзаце втором части 3 статьи 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 97

Внести в часть 1 статьи 14 Закона Кировской области от 11 ноября 2016 года № 8-ЗО «Об общественном контроле в Кировской области» (Кировская правда, 2016, 15 ноября; 2019, 30 июля) изменение, исключив слова «государственной власти».

Статья 98

Внести в часть 4 статьи 3 Закона Кировской области от 28 декабря 2016 года № 42-ЗО «О ежемесячной социальной выплате лицам, замещавшим должности руководителей сельскохозяйственных товаропроизводителей Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 29 декабря; 2018, 27 сентября) изменение, заменив слова «органа исполнительной власти» словами «исполнительного органа».

Статья 99

Внести в абзац второй части 1 статьи 5 Закона Кировской области от 6 марта 2017 года № 51-ЗО «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, в целях предоставления земельных участков в аренду без проведения торгов» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 6 марта, 10 ноября; 2018, 13 июля; 2019, 9 июля; 2020, 21 декабря; 2022, 27 мая, 6 октября; 2024, 3 мая, 18 августа) изменение, заменив слова «органами исполнительной власти» словами «исполнительными органами».

Статья 100

Внести в Закон Кировской области от 10 апреля 2017 года № 60-ЗО «Об Общественной палате Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 10 апреля; 2020, 27 июля; 2021, 11 июня; 2022, 27 июля; 2024, 11 июня, 1 ноября) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 1 слова «органов исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительных органов Кировской области»;
- 2) в статье 2:
 - а) в пункте 5 слова «государственной власти» исключить;
 - б) в пункте 6 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в части 7 статьи 11:
 - а) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительных органов Кировской области»;
 - б) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительных органов Кировской области».

Статья 101

Внести в Закон Кировской области от 10 мая 2017 года № 67-ЗО «О развитии российского казачества на территории Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 10 мая) следующие изменения:

- 1) в статье 4:
 - а) в пункте 3 части 2 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;
 - б) в части 3:
 - в пункте 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
 - в пункте 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - в пункте 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
 - в) в части 4:
 - в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в статье 5:
 - а) в пункте 2 части 2 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;
 - б) в части 4 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;
- 3) в статье 6:
 - а) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
 - б) в части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в части 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

г) в части 5 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

4) в статье 7:

а) в абзаце первом части 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 102

Внести в Закон Кировской области от 3 августа 2017 года № 92-ЗО «О профилактике правонарушений в Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2017, 3 августа; 2019, 4 декабря; 2023, 22 ноября; 2024, 30 мая, 3 июня) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в части 2 статьи 6 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 103

Внести в Закон Кировской области от 11 ноября 2019 года № 303-ЗО «О соглашениях об осуществлении международных, внешнеэкономических и межрегиональных связей Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2019, 11 ноября; 2023, 28 февраля) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами», слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в статье 3:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «законодательными (представительными) органами государственной власти» заменить словами «законодательными органами»;

в пункте 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в части 2:

в пункте 2 слова «законодательными (представительными) органами государственной власти» заменить словами «законодательными органами»;

в пункте 3 слова «государственной власти» исключить;

3) в пункте 3 части 1 статьи 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 104

Внести в статью 4 Закона Кировской области от 3 марта 2020 года № 351-ЗО «О гражданской обороне в Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2020, 4 марта; 2023, 2 июня) следующие изменения:

- 1) в подпункте 2.5 пункта 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в абзаце первом пункта 3 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

Статья 105

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Кировской области от 23 апреля 2020 года № 361-ЗО «О фонде защиты прав граждан – участников долевого строительства Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2020, 23 апреля; 2021 года, 4 марта; 2022, 2 февраля, 11 мая, 20 декабря) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 106

Внести в Закон Кировской области от 9 июня 2020 года № 375-ЗО «О развитии деятельности студенческих отрядов в Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2020, 9 июня) следующие изменения:

- 1) в статье 5:
 - а) в пункте 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
 - б) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в статье 6:
 - а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
 - б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 107

Внести в Закон Кировской области от 15 декабря 2020 года № 422-ЗО «О защите населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2020, 15 декабря; 2022, 2 февраля, 11 мая; 2023, 10 апреля; 2024, 9 июля, 16 октября) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 4 слова «органов исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительных органов Кировской области»;

2) в статье 5:

а) в абзаце втором части 2 слова «органов исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительных органов Кировской области»;

б) в части 4 слова «органов исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительных органов Кировской области»;

в) в части 5 слова «органов исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительных органов Кировской области»;

3) в части 2 статьи 8 слова «органы исполнительной власти Кировской области» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 108

Внести в Закон Кировской области от 2 апреля 2021 года № 461-ЗО «О реализации на территории Кировской области отдельных положений Федерального закона «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2021, 2 апреля; 2024, 16 октября) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в пункте 5 части 1 статьи 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 109

Внести в абзац второй части 1 статьи 2 Закона Кировской области от 9 ноября 2021 года № 8-ЗО «О возложении на Кировское областное государственное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» полномочий по государственной регистрации рождения и смерти» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2021, 10 ноября) изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 110

Внести в Закон Кировской области от 20 декабря 2021 года № 22-ЗО «Об обязательных требованиях, устанавливаемых нормативными правовыми актами Кировской области» (Кировская правда, 2022, 4 января; 2023, 25 июля) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в пункте 5 части 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в части 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в части 9 статьи 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 111

Внести в часть 1 статьи 5 Закона Кировской области от 20 декабря 2021 года № 23-ЗО «О материальном и социальном обеспечении должностных лиц контрольно-счетных органов муниципальных образований Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2021, 20 декабря) изменение, заменив слова «досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 “О занятости населения в Российской Федерации”» словами «в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ “О занятости населения в Российской Федерации”».

Статья 112

Внести в пункт 23 статьи 4 Закона Кировской области от 26 мая 2022 года № 77-ЗО «О Законодательном Собрании Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2022, 27 мая) изменение, заменив слова «органов исполнительной власти Кировской области» словами «исполнительных органов Кировской области».

Статья 113

Внести в Закон Кировской области от 26 мая 2022 года № 78-ЗО «О статусе депутата Законодательного Собрания Кировской области» (Кировская правда, 2022, 6 июня; 2023, 18 апреля; 2024, 2 июля) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 5 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в пункте 6 части 1 статьи 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

Статья 114

Внести в Закон Кировской области от 6 июня 2022 года № 83-ЗО «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права» (Кировская правда, 2022, 13 июня) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам», слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в статье 2:

а) в части 1 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

б) в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в пункте 2 части 1 статьи 8 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 115

Внести в Закон Кировской области от 5 октября 2022 года № 107-ЗО «О торгово-промышленной палате Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2022, 6 октября) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в статье 6:

а) в наименовании слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в пункте 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в пункте 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в пункте 1 части 2 статьи 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 116

Внести в Закон Кировской области от 1 ноября 2022 года № 119-ЗО «О контрольной деятельности Законодательного Собрания Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2022, 2 ноября) следующие изменения:

- 1) в части 4 статьи 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 2) в статье 6:
 - а) в пункте 1 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - б) в части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - в) в части 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 3) в статье 7:
 - а) в части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
 - б) в абзаце втором части 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 117

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Кировской области от 24 ноября 2022 года № 135-ЗО «О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2022, 25 ноября) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 118

Внести в пункт 2 части 2 статьи 5 Закона Кировской области от 19 декабря 2022 года № 142-ЗО «О народных художественных промыслах в Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2022, 20 декабря; 2024, 9 июля) изменение, заменив слова «органа исполнительной власти» словами «исполнительного органа».

Статья 119

Внести в Закон Кировской области от 8 июля 2024 года № 287-ЗО «О разграничении полномочий органов государственной власти Кировской области в сфере содействия занятости населения» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2024, 9 июля) следующие изменения:

- 1) в пункте 8 части 1 статьи 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 2) в статье 4:
 - а) в абзаце первом части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

Статья 120

Внести в пункт 2 статьи 3 Закона Кировской области 8 июля 2024 года № 289-ЗО «О регулировании отдельных вопросов осуществления органами местного самоуправления муниципальных образований Кировской области международных и внешнеэкономических связей» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2024, 9 июля) изменение, заменив слова «органа исполнительной власти» словами «исполнительного органа».

Статья 121

Внести в Закон Кировской области от 7 августа 2024 года № 300-ЗО «О порядке использования дополнительных финансовых средств областного бюджета для осуществления отдельных полномочий Российской Федерации, переданных органам государственной власти Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2024, 8 августа) следующие изменения:

- 1) в пункте 11 части 2 статьи 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в статье 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 122

Внести в Закон Кировской области от 15 октября 2024 года № 310-ЗО «О создании и развитии агломераций в Кировской области» (официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2024, 16 октября) следующие изменения:

- 1) в пункте 1 статьи 7 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в пункте 4 статьи 8 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 3) в статье 9:
 - а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
 - б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 4) в статье 10:
 - а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

5) в части 6 статьи 12 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 123

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор

Кировской области А. В. Соколов

г. Киров

5 мая 2025 года

№ 392-30

